[bookmark: _GoBack]
校行发〔2019〕68号

商丘学院关于开展2019年度教师板书设计
与书写大赛的通知

各二级学院、行政各处室（中心）：
板书书写是教师必须具备的教学基本技能，也是现代媒体不可替代的重要教学手段。为进一步提升我校教师的教学素养，夯实教学基本功，强化教师板书书写意识，搭建教师交流学习的平台，本着“以赛促学，以赛促教，以赛促研”的宗旨，学校将举办教师板书设计与书写大赛。现将有关事项通知如下：
一、组织机构
本次“教师板书设计与书写大赛”由教师发展中心主办，教务处和教学促进办公室协办，成立商丘学院2019年度“教师板书设计与书写大赛”评选委员会，由相关部门领导、专家、教授组成，研究决定评选过程中的相关事宜和组织工作。
商丘学院2019年度“教师板书设计与书写大赛”评选委员会，简称“板书大赛评委会”，组成如下：
主任  委员：单伟龙
副主任委员：潘一展  李淑萍
委      员：李喜贵  吴  锐  侯江涛  姜德刚  王贞纯
刘艳秋  吕志远  郑永格  王丽君  吴  慧
“板书大赛评委会”下设办公室，办公室设在教师发展中心，办公室主任由潘一展兼任，“办公室”负责协调评选委员会评选相关工作事宜。
二、参赛对象
商丘学院所有教师。参赛教师分为两组：A组为45周岁以下教师组；B组为45周岁以上教师组。
三、参赛形式及内容
（一）形式：本次大赛采取初赛、决赛的方式进行，初赛由各教学单位自行组织安排；决赛由“板书大赛评委会”统一组织安排。
（二）内容：初赛时间不限，教师自选一段完整的教学内容或一个知识点，在任意教室一块黑板（白板）上进行板书设计展示，经本单位评选后拍照留存。
四、比赛时间和地点
初赛：时间、地点由各教学单位自行安排。
决赛：2019年4月26日（周五）15：00-17：00，在阶梯13-阶梯16教室举行，主会场设在阶梯16教室。
五、板书设计要求
（一）目的明确
板书设计要目的明确，合理定位，符合教学目标要求，重点、难点突出。
（二）有针对性
板书设计应针对教材内容的特点，帮助和引导学生理解和领会教学内容。
（三）高度概括
板书必须简明、醒目、凝练、集中。
（四）结构清晰
板书布局合理、构思严密，富有逻辑性和条理性。
（五）示范作用
板书要求准确、工整、清晰、美观，用语准确、简洁、生动。在准确体现内容的前提下，富有形象性和艺术性。
（六）计划周密
对整个板书内容呈现的时间和步骤要进行计划，要与教学内容紧密配合（如何突出重点、如何具有条理性、如何形成整体等）；要对黑板的板面加以计划（如题目的位置、基本板书的位置、辅助板书的位置安排合理等）。
（七）风格创新
板书风格多样、创新、个性突出。
六、比赛办法和流程
(一)初赛
各教学单位自行组织本部门教师进行比赛，赛后按要求择优推荐人选进入学校决赛，同时上报该教师的电子版板书照片至“板书大赛评委会”办公室，由“板书大赛评委会”组织评比，本项评分成绩占总成绩的50%。
（二）决赛
进入决赛的教师需提前抽签决定参赛顺序，比赛时将自己的抽签号写在白板/黑板的左上角。然后，将抽到的内容书写在指定区域，书写时间为5分钟，书写完毕后参赛选手需安静退场，由评委评分，本项评分成绩占总成绩的50%。初赛和决赛成绩的总和为该参赛教师的最终成绩。
七、比赛规则与要求
（一）请各位青年教师认真准备，积极参与，各教学单位按要求组织初赛，并于2019年4月17日（周三）下午17：00之前将报名表（见附件1）以及进入决赛教师的电子版板书照片传至jsfzzx@sqxy.edu.cn。
（二）本次比赛评分标准参照“商丘学院教师板书大赛”评分标准（见附件2）。
（三）参赛教师在比赛中要尊重评委，遵守赛场纪律，做到诚实守信，不得顶替，不得造假。比赛过程中若有争议可向评委会反映。
（四）比赛过程中场内人员要关闭手机或调至静音，保持安静，不得随意走动。
（五）参赛教师在比赛过程中可自由选择使用黑板或者白板。
（六）请各教学单位组织教师观摩比赛。
八、奖项设定
本次板书比赛A、B组分别设一等奖3名、二等奖6名、三等奖若干名。
9、 名额分配
各教学单位在本单位初赛的基础上各组分别推荐1-2名优秀选手参加决赛。
十、未尽事宜，由组委会负责解释。

附件：1.商丘学院教师板书大赛报名汇总表
2.商丘学院教师板书大赛评分标准

                          2019年4月4日

附件1

商丘学院教师板书设计与书写大赛报名汇总表

	序  号
	组别
	所在教学单位
	姓  名
	出生年月
	课程名称

	1

	2

附件2
商丘学院教师板书设计与书写大赛评分标准
	评价项目
	评  价  标  准
	分值

	目的明确
	板书设计要有明确的目的，定位合理、方向明确，符合教学目标要求，重点、难点突出。
	10

	有针对性
	板书设计应针对教材内容的特点，帮助和引导学生理解和领会授课内容；针对学生的特点，对于低年级的学生可多带一些形象性的特点，对高年级的学生则可以突出逻辑性的特点等。
	10

	高度概括
	板书必须简明、醒目、凝练、集中。
	15

	结构清晰
	板书布局合理、构思严密，富有逻辑性和条理性；既体现了教材及编者有条不紊的思路，又表现了参赛者授课井然有序的教学思路，对指导学生起到应有作用；板书构思、构图自然巧合、妙趣横生，给人以美感。
	20

	示范作用
	板书要求准确、工整、清晰、美观，板书书写规范、版面整洁；用语准确、简洁、生动。在准确体现内容的前提下，富有形象性和艺术性。
	20

	计划周密
	对整个板书的内容在课堂上呈现的时间和步骤要进行计划，要与教学内容紧密配合（如何突出重点，如何具有条理性，如何形成整体等）；要对黑板的板面加以计划，（如题目的位置、基本板书的位置、辅助板书的位置安排合理等）。
	20

	风格创新
	板书风格多样、创新、个性突出。
	5

	总分
	100

[image: BarCodeAddon]商丘学院办公室                          2019年4月4日印发
1

image1.emf